
"2014 -  Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentefiarky del Combate Naval de Montevideo

Comisión N ocional d o  Evaluación 
y  A creditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

RESOLUCIÓN N°: 998/14

ASUNTO: Acreditar cqn compromisos de 
mejoramiento la carrera de Ingeniería 
Electrónica de la Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales y Agrimensura de la 
Universidad Nacional del Nordeste por un 
período de tres años.

j  o  <c

o  '
* ir >  3 
\ cc
w

Buenos Aires, 02 de diciem bre de 2014

Expte. N° 804-1284/12

VISTO: la solicitud de acreditación de la carrera de Ingeniería Electrónica de la Facultad 

de Ciencias Exactas y Naturales y A grim ensura de la Universidad N acional del Nordeste y 

dem ás constancias del expediente, y lo dispuesto por la Ley N° 24.521 (artículos 42, 43 y 46), 

los Decretos Reglam entarios N° 173/96 (t.o. por Decreto N° 705/97) y N° 499/95 y N° 2219/10, 

la Resolución M E N° 1232/01, |a  Ordenanza CONEAU N° 058-11 y la Resolución CONEAÚ 

N° 328/10, y

CONSIDERANDO:

1. El procedimiento

La carrera de Ingeniería Electrónica de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y 

Agrim ensura de la Universidad Nacional del Nordeste quedó com prendida en la convocatoria 

realizada por la CONEAU según la Ordenanza CONEAU N° 058-11 y la Resolución 

CONEAU N° 328/10 en cumplimiento de lo establecido en la R esolución M E N° 1232/01. 

Una delegación del equipo directivo de la carrera participó en el Taller de Presentación de la 

Guía de Autoevaluación realizado el 17 de abril 2012. De acuerdo con las pautas establecidas 

en la Guía, se desarrollaron las actividades que culm inaron en un informe en el que se 

incluyen un diagnóstico de la situación de la carrera y una serie de planes para su mejora.

Cumplido el plazo para la recusación de los nom inados, la CONEAU procedió a 

designar a los integrantes de los Com ités de Pares.

Entre los días 7 y 9 de mayo de 2013, se realizó una reunión de consistencia en la que 

participaron los miembros de todos los Comités de Pares, se brindaron informes sobre las 

carreras en proceso de evaluación y se acordaron criterios com unes para la aplicación de los 

estándares.

Res. 998/14
l



"2014-A fío  de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo

Comisión N acio nal d e  Evaluación 
y  Acreditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

v iw i)

Con posterioridad, el Comité de Pares procedió a redactar su Inform e de Evaluación que 

form a parte del Anexo I de la presente resolución.

En ese estado, la CONEAU corrió vista a la institución en conform idad con la 

O rdenanza CONEAU N° 58-11. En fecha 3 de octubre de 2013 la institución contestó la vista 

y, respondiendo a los requerim ientos formulados, presentó planes de m ejora. El Comité de 

Pares consideró satisfactorios los planes presentados. Además, cabe destacar que en la 

Respuesta a la Vista la institución inform ó el traslado del funcionam iento de la carrera a un 

nuevo edificio de la Sede Campus, m otivo por el cual se decidió realizar una visita a la unidad 

académ ica los días 10 y 11 de junio de 2014. El grupo de visita estuvo integrado por pares 

evaluadores y profesionales técnicos. Éstos se entrevistaron con autoridades, docentes, 

alum nos y personal administrativo de las carreras de la unidad académica. También 

observaron actividades y recorrieron las instalaciones. El Inform e de Evaluación de la 

Respuesta a la Vista form a parte del Anexo II de la presente resolución.

Con fecha 01 de diciembre de 2014, el Plenario de la CONEAU tom ó conocimiento de 

los m encionados informes.

Con arreglo a la Ordenanza CONEAU N° 58-11, dentro de tres años la carrera deberá 

som eterse a una segunda fase del proceso de acreditación. Como resultado de la evaluación 

que en ese momento se desarrolle, la acreditación podría extenderse por otro período de tres 

años.

2. Los fundam entos que figuran en los Anexos I y II de la presente resolución.

Exactas y Naturales y Agrim ensura de la Universidad Nacional del Nordeste por un período 

de tres (3) años con el compromjso que se consigna en el artículo 2o.

Por ello,

LA COM ISIÓN NACIO NAL DE EVA LUA CIÓ N Y 

ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA 

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Acreditar la carrera de Ingeniería Electrónica de la Facultad de Ciencias

Res. 998/14



Comisión N ocional d e  Evaluación 
y Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
República Argentina

ARTÍCULO 2o.- Según el cronogram a del plan de mejoras presentado, dejar establecido el 

siguiente compromiso específico de la institución para el m ejoram iento de la calidad 

académ ica de la carrera:

- A segurar las condiciones de seguridad e higiene en las sedes en las que se desarrolla la 

carrera y ejecutar las acciones previstas de instalaciones eléctricas, señalización y salidas de 

em ergencia, ventilación, planos de evacuación e iluminación de em ergencia.

ARTÍCULO 3o.- Regístrese, comuniqúese, archívese.

RESO LUCION N° 998 - CONEAU - 14

r *  J 'l

Ros. 998/14



M  I 
" W i

Comisión N ocional d e  Evaluación 
y  Acreditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
República Argentina

”2014 -  A ñ o  de Hom enaje al A lm irante Guillermo Brow n, en el Bicentenortorfel Com bate Naval de Montevideo. 'V / • —

^  -p 
£ &

// . .y '  <?\ \
I UJ 1 ^
V7i :  , ? . í "

A nexo I: Informe de Evaluación de la carrera de la carrera de Ingeniería Electrónica de la 

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrim ensura de la Universidad Nacional del 

Nordeste

1. Contexto institucional

1.1 Oferta de carreras

La carrera de Ingeniería Electrónica de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y 

A grim ensura se creó en el año 2001 en el ámbito de la Universidad Nacional del Nordeste. La 

cantidad total de alum nos de la unidad académ ica durante el año 2012 fue de 5476 y la 

cantidad de alumnos de la carrera de Ingeniería en Electrónica fue de 472.

La oferta académ ica de la unidad académ ica incluye tam bién las carreras de grado de: 

Profesorado en Biología; Profesorado en M atemática y Cosmografía; Profesorado en Ciencias 

Quím icas y del Ambiente; Profesorado en Física; Agrimensura; B ioquím ica (acreditada por 

Resolución CONEAU N° 882/11); Licenciatura en Botánica; L icenciatura en Zoología; 

L icenciatura en Ciencias Físicas; Licenciatura en Ciencias Q uím icas (acreditada por 

Resolución CONEAU N° 806/12); Licenciatura en Ciencias B iológicas; Licenciatura en 

M atem ática; Licenciatura en Sistemas de Inform ación (acreditada por Resolución CONEAU 

N° 265/12); Licenciatura en Sistemas; Ingeniería Eléctrica (acreditada por Resolución 

CONEAU N° 734/09); Ingeniería en A grim ensura e Ingeniería Electricista.

Además, se dictan las siguientes carreras de posgrado: la Especialización en Análisis de 

A lim entos; Especialización y M aestría en Energías Renovables; D octorado en Matemática; 

Doctorado en Ingeniería de Sistemas y Computación; M aestría en Sistem as y Redes de 

Telecom unicaciones; M aestría en Ingeniería de Software; D octorado en Bioquímica; 

D octorado en Física (acreditado por Resolución CONEAU N° 114/04, categoría C); 

Doctorado en Biología (acreditado por Resolución CONEAU N° 706/05, categoría C) y 

Doctorado en Quím ica (acreditado por Resolución CONEAU N° 093/04, categoría C).

La m isión institucional, los objetivos y reglam entaciones de funcionam iento de la 

carrera se encuentran explícitam ente definidos en el Estatuto de la Universidad y son de 

conocim iento público.

La carrera cuenta con un plan de desarrollo con m etas a corto, m ediano y largo plazo 

para asegurar el m antenimiento y la m ejora de la calidad, basado fundam entalm ente en la 

Res. 998/14



"2 0 1 4 -Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentfnfirio del Combate Naval de Montevideo"

Comisión N acional d e  Evaluación 
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

■<? i? • %%\ / /O , '■*} Y. 
'¿o £ C4V- ^ ^  flt POi lü (r«V\

" f u ’ ,

i V .

política institucional de la UNNE, en la política estratégica de la FaC EN A  y en el Plan 

Estratégico de Form ación de Ingenieros 2012-2016 de la Secretaría de Políticas 

Universitarias. Este plan se enm arca en las siguientes dimensiones: Contexto Institucional, 

P lanes de estudio, Cuerpo académico, Alum nos y graduados e Infraestructura y equipamiento.

1.2 Políticas institucionales

La institución cuenta con políticas de investigación y desarrollo tecnológico definidas 

(Resolución CS N° 400/00, Resolución CS N° 776/07, Resolución CS N° 051/08 y Resolución 

CS N° 7186/07). Las políticas de investigación en la Universidad son fijadas por el Consejo 

Superior y administradas por la Secretaría General de Ciencia y Técnica (SGCyT). Las 

m encionadas políticas están orientadas a satisfacer las necesidades regionales y 

requerim ientos zonales. Entre los program as institucionales se cuentan: Ordenanza de 

M ayores Dedicaciones; Programa de M ejoramiento de las M ayores Dedicaciones; Subsidios 

para ayuda económica a proyectos de Investigación y Desarrollo; Subsidios para la 

realización de M aestrías y Doctorados; Programa de Becas de Pregrado, Iniciación y 

Perfeccionam iento, fomentando la formación de recursos hum anos y su incorporación a la 

Universidad; régimen de acreditación de proyectos de investigación y/o desarrollo de la 

UNNE; Convocatoria de la SECyT UNNE para la incorporación de recursos humanos en 

calidad de Personal de Investigación; Ordenanza para el Personal de Investigación y de 

Apoyo.

En la actualidad, la institución tiene en vigencia 7 proyectos de investigación vinculados 

con tem áticas de la carrera:

1. A nálisis de sistemas fotovoltaicos conectados a la red de energía eléctrica en diferentes 

latitudes y condiciones climáticas.

2. Caracterización de sistemas de almacenamiento de energía utilizados en sistemas 

fotovoltaicos autónomos.

3. Desarrollo de sistemas de rehabilitación y ayuda a personas con discapacidad.

4. Diagnóstico del potencial energético del recurso natural en el nordeste argentino. 5. 

Instalación de un sistem a de bom beo de agua fotovoltaico en zonas rurales.

6. Procesam iento digital de bioseñales.

Res. 998/14



/ ^ V  V ^ ; 4  *r*.
"> :2, ; " 'w  '-V

"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en e/B£enfeMmq,de/ Combate Naval de Montevideo"
/ « $ - '  .  ■As P/j, -p.

sión N acional d e  Evaluación 
editaclón Unlversllarla 
¡nlslerio d e  Educación 

R epública Argentina

/ i ' . . / 1 - üc c \ \
______________  , » S x  .
y Acreditació n  Universitaria ’  v  __ / /

Ministerio d e  Educación

7. Radiaciones no ionizantes: caracterización de zonas de riesgo de contaminación 

electrom agnética.

La principal línea de estudio de los proyectos es el área de energías no convencionales, 

especialm ente la generación de energía eléctrica a través de sistem as fotovoltaicos. Asimismo, 

se observan aportes realizados a escuelas y a la comunidad (en la aplicación y utilización de 

energías no convencionales), y en el campo de la bioelectrónica, que podrían constituir a 

m ediano plazo una nueva línea de estudio en investigación.

En cuanto a las actividades de investigación, el Com ité de Pares considera que la 

cantidad de proyectos de investigación vinculados con tem áticas de la carrera y sus resultados 

son adecuados.

E n los proyectos de investigación participan 12 docentes de la  carrera, lo que se 

considera adecuado.

La participación de alumnos en estas actividades se prom ueve a través de becas de 

investigación (reglamentadas por la Resolución CS N° 491/10). Por otra parte, la UNNE 

otorga Becas Internas de Investigación (Resolución CS N° 491/10) destinadas a graduados y 

estudiantes próxim os a graduarse, con el objetivo de iniciar o perfeccionar su formación en 

investigación. En el Informe de Autoevaluación la institución inform a que en la convocatoria 

del año 2008 se adjudicaron 5 becas de Pregrado destinadas a alum nos para la realización de 

tareas de investigación (Resolución CS N° 809/08) y 1 Beca de Iniciación Temas 

Transferibles, para la realización de tareas de investigación (Resolución CS N° 811/08). En la 

convocatoria del año 2010 se adjudicaron 11 becas de Progrado destinadas a alumnos para la 

realización de tareas de investigación (Resolución CS N° 984/10) y I Beca de Iniciación Tipo 

B, para la realización de tareas de investigación (Resolución CS N° 988/10). En la 

convocatoria del año 2011 se adjudicaron 10 becas de Pregrado destinadas a alumnos para la 

realización de tareas de investigación (Resolución CS N° 970/11) y 1 Beca de 

Perfeccionamiento Tipo A, para la realización de tarcas de investigación (Resolución CS N° 

973/11). Las Becas Estimulo De Las Vocaciones Científicas son otorgadas por el Consejo 

Interuniversitario Nacional y se dan dentro del “Plan de Fortalecim iento de la Investigación 

Científica, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación en las U niversidades N acionales”.

El Comité de Pares recom ienda fortalecer los m ecanism os para estimular la 

participación de alumnos en las actividades de investigación.



'2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenarlo del Combate Noval de Montevideo'

Comisión N acio nal d e  Evaluación 
y  A creditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

En relación con el desarrollo de actividades de extensión, cooperación interinstitucional,

difusión del conocim iento producido y vinculación con el medio, la institución implemento
i

políticas que se orientan a desarrollar program as de vinculación con la sociedad civil, con las 

instituciones sociales y productivas de la región, con el medio socio-productivo en la región 

NEA  y con la com unidad universitaria (reglamentadas por la Resolución CS N° 411/94). 

Entre los principales program as de extensión a nivel de la UNNE, se pueden mencionar: 

“U niversidad en el M edio” y UNN E-M unicipios, entendiendo com o tales propuestas 

tendientes a mejorar la calidad de vida, la optimización del uso de los recursos productivos y 

el desarrollo integral y sustentable de los diferentes sectores de la com unidad. A su vez, la 

Facultad informa sobre la existencia de una Unidad de V inculación Tecnológica. Dentro de 

esc m arco, la institución menciona que participa de las siguientes organizaciones: Red de 

Secretarios de Extensión y la Red de Responsables de Vinculación Tecnológica, entre otras. 

A sim ism o, la institución brinda servicios a terceros en temáticas vinculadas con la carrera, a 

través de la “Delegación de Servicios a Terceros” (Resolución CS N° 411/94).

La participación de alumnps en estas actividades se prom ueve a través de convocatorias 

de la Secretaría de Extensión. Asim ism o, se informa que la U niversidad cuenta con un sistema 

de becas de prestación efectiva de servicios para los alum nos (Resolución CS N° 064/95). 

Estas becas se otorgan anualmente y contemplan la posibilidad de que los alumnos las 

realicen en el marco de los proyectos de extensión y vinculación existentes. A su vez, la 

institución señala sobre la existencia de un régim en de pasantías no rentadas, cuyo objetivo es 

brindar un antecedente laboral a todos los estudiantes que desean tener una capacitación 

específica en un área en particular, pudiendo desarrollarse ésta en la m ism a Facultad u otras 

que dependan de la UNNE, organizaciones del medio, instituciones privadas o públicas. 

Específicam ente, como actividades de extensión de la carrera se inform a sobre la realización 

de tareas técnicas (mediciones de campo electromagnéticos).

Asim ism o, la carrera posee 22 convenios con empresas, asociaciones profesionales y 

otras entidades relacionadas con Ia profesión para la concreción de las políticas previamente 

mencionadas. La m ayoría de estos convenios se vinculan con el intercam bio, prácticas de 

alum nos, el acceso y el uso de infraestructura y equipamiento, actividades de investigación 

científica, actividades de transferencia, y actualización docente.

Res. 998/14



"2014 - A ñ o  de Hom enaje al A lm irante Guillermo Brown, en el Bicentenorio del Com bate N oval de M ontevideo
<J ...

>Í+0\

Comisión N ocional d o  Evaluación 
y  A creditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

ir» I

¿7/

H  i?

\  <  * /

Por último, la institución desarrolla políticas institucionales para la actualización y 

perfeccionam iento del personal docente en el área científica o profesional específica, en 

aspectos pedagógicos y en lo relativo a la formación interdisciplinaria. En relación a esto, se 

m encionan los doctorados (en M atemática, Bioquím ica, Biología, Física y Química), el 

Program a de Form ación Docente Continua, los cursos disciplinares de perfeccionam iento en 

docencia y los cursos de capacitación en gestión e informática.

1.3 Estructura de gobierno y conducción

La estructura de gobierno y conducción de la Facultad está conform ada por un Decano, 

un Vice-Decano, un Consejo Directivo y cuatro Secretarías (Académ ica, Asuntos 

Estudiantiles, Desarrollo Académico y de Extensión). Además, la unidad académica está 

constituida por 9 Departamentos Pedagógicos dependientes de la Secretaría Académica 

(Bioquímica, Química, Física, M atemática, Ingeniería, Biología, Inform ática, Humanidades y 

Agrim ensura) y 9 Departam entos Adm inistrativos (Personal, Contable, Apoyo Administrativo 

al A rea Académ ica, Operaciones, Estadística, Biblioteca, Estudio, Taller y Servicios 

Generales).

Además, la Comisión de Carrera de Ingeniería Electrónica es la instancia 

institucionalizada responsable del diseño y seguim iento de la im plem entación del plan de 

estudios y su revisión periódica. M ediante reuniones con los docentes integrantes de las 

diferentes áreas, se establecen las coordinaciones y los cronogram as de exám enes para evitar 

superposiciones durante el dictado de las asignaturas del mismo cuatrim estre. Sin embargo, la 

institución no presentó la norm ativa correspondiente, lo cual im pide contar con los detalles 

form ales de su funcionam iento. Por lo tanto, se formula un requerim iento al respecto. 

A sim ism o, se informa sobre la existencia del Programa de Revisión de los Planes de Estudio 

de las carreras de grado de la Facultad, presidido por el Director de Carrera (Resolución CD 

N° 03/07). El objetivo principal del m ism o es la revisión de los diseños curricularés, los 

resultados obtenidos de la aplicación de los mismos y en particular la mejora de la 

articulación vertical y horizontal.

El personal administrativo de la  unidad académ ica está integrado por 316 agentes que 

cuentan con una calificación adecuada para las funciones que desem peñan. Este personal 

recibe capacitación, consistente principalm ente en cursos de apoyo adm inistrativo al área 

Res. 998/14



OL.
'2 0 1 4 -Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bícéníehario del Combate Naval de Montevideo"

Comisión N acional d e  Evaluación 
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

académ ica, cursos sobre las aplicaciones del sistema ISIS (Software de gestión comercial e 

industrial) y del sistem a S1U GUARANÍ. Por otra parte, de acuerdo con el Informe de 

A utoevaluación, en el año 2008 se creó la Carrera de “Tecnicatura en Administración y 

Gestión de Instituciones Universitarias” (Resolución CS N° 617/08), destinada al personal no 

docente de la UNNE. A su vez, en el año 2009, la UNNE ha iniciado el Programa de 

Form ación de Funcionarios y Dirigentes Universitarios cuyo objetivo es fomentar el 

m ejoram iento de la eficiencia y productividad. En el Informe de A utoevaluación se menciona 

que participan de este program a 3 agentes de la Facultad.

La unidad académ ica dispone de adecuados sistem as de registro y procesam iento de la 

inform ación académ ico-adm inistrativa como los brindados por el Consorcio SIU. Por otro 

lado, el resguardo de las actas de exam en está asegurado. Adem ás, la institución cuenta con 

un registro actualizado y de carácter público de los antecedentes académ icos y profesionales 

del personal docente.

2. Plan de estudios y formación

La carrera tiene un plan de estudios vigente, aprobado por R esolución CS N° 457/00 

que com enzó a dictarse en el año 2001. Este plan de estudios ha sufrido m odificaciones no 

estructurales en los años 2005 y 2013 (Resoluciones CS N° 11/05 y CS N° 003/13), en las que 

se incorporaron contenidos a fin de adecuarlo a la Resolución M E N° 1232/01 y de cumplir 

con lo establecido por el Consorcio NOA del Ciclo Común de A rticulación y por el Acuerdo 

de Integración del Ciclo Básico de las Carrera de Ingenierías de la UNNE. Según la 

norm ativa, el plan de estudios tiene una carga horaria total de 4136 horas y se desarrolla en 5 

años. Sin embargo, en el Formulario Electrónico se ha consignado una carga horaria total de 

4040 horas, por lo que se requiere corregir esta inform ación, de forma tal de que coincida con 

la normativa.

La carga horaria por bloque curricular se m uestra en el siguiente cuadro:

Res. 998/14



4!
Comisión N acio nal d e  Evaluación 

y  Acreditació n  Universitaria 
Ministerio d e  Educación 

República Argentina

,  O-' ,

/ '^> V"*'1** $  \
"2014  -  Añ o  de Hom enaje al A lm irante Guillermo Browri, e n É l  Bicentenario del Com bate N oval de M on tevideo"

IS- <? <í- 9,\
o  i /■

/ O ,  -^
/• ,/  i i -H  , , - vf/

'V .

Bloque curricular Resolución ME N° 
1232/01

Plan de estudios 2001

Ciencias Básicas 750 1328
Tecnologías Básicas 575 912

Tecnologías Aplicadas 575 848
Com plemen tari as 175 336

;. ^ C J

l _

L...

La carga horaria total del plan de estudios se com pleta con 200 horas de práctica 

profesional supervisada (PPS) y 416 horas de asignaturas optativas.

El Plan 2001 cum ple con la carga horaria m ínim a por bloque curricular establecida en 

la Resolución M inisterial N° 1232/01.

La carga horaria de cada disciplina correspondiente al bloque de Ciencias Básicas en 

com paración con la establecida por la Resolución M E N° 1232/01 se puede observar en el 

siguiente cuadro:

Disciplinas de 
Ciencias Básicas

Resolución M E N° 
1232/01

Plan de estudios 2001

M atemática 400 528
Física 225 416
Química 50 112
Sistemas de 
Representación y 
Fundamentos de 
Informática

75 160

El Plan 2001 cumple con la carga horaria m ínim a por disciplina del bloque de Ciencias 

Básicas establecida en la Resolución M inisterial N° 1232/01.

Se observa que la institución cargó en el Formulario Electrónico horas de la asignatura 

“ M ateriales y Com ponentes” en el bloque de Ciencias Básicas, lo que no se corresponde con 

lo establecido en la resolución m inisterial. Se formula un requerim iento al respecto.

A sim ism o, el Comité de Pares recom ienda actualizar la bibliografía de las siguientes 

asignaturas: Química General y M edidas Eléctricas.

La form ación práctica incluye la formación experim ental, trabajos en laboratorio, 

resolución de problem as abiertos de Ingeniería, actividades de proyectos y diseño, y práctica 

profesional supervisada (aprobada y reglam entada por Resolución CD N° 928/05). En el 

Form ulario Electrónico, la institución inform a que la PPS es supervisada por un docente de la 

Res. 998/14



Comisión N acio nal d e  Evaluación 
y  A creditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
República Argentina

2 S FM L  V  .\

••2014 -A ñ o  de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, vn el Bictntenario del Combate Noval de Montevideo"

\
o \

*  £cv <3

\  ¿
\ * ?

4 1
\V ii

unidad académ ica y su principal objetivo es generar espacios de reflexión y aplicación crítica 

de los conocim ientos teóricos y prácticos adquiridos en el nivel de grado.

En relación con los criterios de intensidad de la formación práctica, la carga horaria se 

consigna en el siguiente cuadro:

Intensidad de la 
formación práctica

Resolución M E N° 
1232/01

Plan de estudios 2001

Formación
Experimental

200 500

Resolución de 
Problemas de 
Ingeniería

150 224

Actividades de 
Proyecto y Diseño

200 196

Práctica Profesional 
Supervisada

200 200

Se observa que el plan de estudios no cumple con la carga horaria m ínim a destinada a 

A ctividades de Proyecto y Diseño establecida en la Resolución M inisterial N° 1232/01. Se 

form ula un requerim iento al respecto.

El Comité de Pares observa que en el Form ulario Electrónico se asignan horas de 

form ación experimental a las siguientes asignaturas correspondientes al bloque de Ciencias 

Básicas: Cálculo Diferencial e Integral II y Dibujo, lo que no se corresponde con lo 

establecido en la resolución m inisterial. Se requiere cargar correctam ente en el Formulario 

E lectrónico la carga horaria de form ación experimental.

Asim ism o, se observa que en el Formulario Electrónico se asignan horas de resolución 

de problem as abiertos de Ingeniería a las siguientes asignaturas correspondientes al bloque de 

Ciencias Básicas: Análisis Numérico y Calculo Diferencial c Integral II. Se requiere consignar 

correctam ente la carga horaria de resolución de problem as abiertos de ingeniería.

El plan de estudios se estructura en 3 ciclos (Básico, Interm edio y Profesional), 

asignaturas optativas (los alumnos tienen una oferta de 8 asignaturas electivas de las cuales 

deben cursar obligatoriamente 4,16 horas), un Trabajo Final de Grado, una PPS y la 

aprobación de un examen de suficiencia de idioma inglés. El plan incluye los Contenidos 

Curriculares Básicos listados en el Anexo I de la Resolución M E N° 1232/01 con un

Res. 998/14



... V‘
O

/  Í ./M  1

Comisión N acio nal d© Evaluación 
y Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
República Argentina

y .

i i

tratam iento adecuado. Asimismo, el esquema de correlatividades definido contempla una 

secuencia de com plejidad creciente de los contenidos.

A partir del análisis de los program as analíticos de las actividades curriculares, el 

Com ité de Pares observa que los correspondientes a M ecánica y Term odinám ica, Electricidad, 

M agnetismo, Óptica y Sonido, Dibujo, Química General, E lectrotecnia I, Materiales y 

Com ponentes, Com putación, Centrales Eléctricas, D iseño de líneas de transmisión y 

estaciones transformadoras, Electrónica I, Física del estado sólido, Instalaciones eléctricas I, 

Instalaciones Eléctricas II, M edidas Eléctricas, Term odinám ica y Transm isión de la Energía, 

110 explicilan la descripción de las actividades prácticas. Por lo tanto, se formula un 

requerim iento al respecto.

Entre las actividades de enseñanza previstas se incluyen el dictado de clases teóricas, 

prácticas, teórico-prácticas, la elaboración de trabajos prácticos de aula, de laboratorio, de 

cam po, visitas, etc. La institución señala que los planes de estudio cuentan con instancias de 

integración de los contenidos y se promueve la integración de docentes en experiencias 

educacionales comunes.

En relación con los sistemas de evaluación definidos, se contem plan exámenes parciales 

(orales y/o escritos), aprobación de trabajos prácticos y trabajos de sem inario, exámenes 

finales, inform es de laboratorio, entre otros. Los sistem as de evaluación son conocidos por los 

estudiantes y se Ies asegura el acceso a sus resultados. La evaluación de los alumnos resulta 

congruente con los objetivos y las m etodologías de enseñanza establecidos.

3. Cuerpo académico

El ingreso y la permanencia en la docencia se rigen por la Resolución CS N° 956/09, la 

cual establece el m ecanismo de concurso público de títulos, antecedentes y oposición. Estos 

m ecanism os son de conocimiento público y garantizan la idoneidad del cuerpo académico. 

Por lo expuesto, el Comité de Pares considera que los m ecanism os de ingreso y de 

perm anencia son adecuados para garantizar la idoneidad del cuerpo académ ico.

La carrera cuenta con 92 docentes que cubren 130 cargos, de los cuales 108 son 

regulares y 16 son interinos. La cantidad de docentes de la carrera según cargo y dedicación 

horaria semanal se m uestra en el siguiente cuadro (si el docente tiene m ás de un cargo se 

considera el de m ayor jerarquía y dedicación):

Res. 998/14



i

Comisión N ocional d e  Evaluación 
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
República Argentina

"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Blceptenprlo del Combate Noval de Montevideo"

- i .  / Qr ¿I Uj 'i>

l

o
,r ^ti, o \

A  * *S Sm  ;

• t o r ^

«  H ..F  '
/,■ -V'

\  ^  >' / !

Cargo D edicación semanal

M enor 
a 9 

horas

De 10 a 
19 horas

De 20 a 
29 

horas

De 30 a 
39 

horas

M ayor a 
40 horas

Total

Profesor Titular 0 4 3 2 8 17

Profesor Asociado 0 0 0 0 0 0

Profesor Adjunto 0 10 3 2 8 23

Jefe de Trabajos 
Prácticos

ü 26 6 3 4 39

Ayudantes graduados 0 13 0 0 0 13

Total 0 53 12 7 20 92

1
El siguiente cuadro m uestra la cantidad de docentes de la carrera según su dedicación y 

título académ ico máximo (si el docente tiene más de un cargo, se sum an las dedicaciones):

Título académico 
máximo

Dedicación semanal

M enor 
a 9 

horas

De 10 a 
19 

horas

De 20 a 
29 

horas

De 30 a 
39 

horas

M ayor a 
40 horas

Total

Grado universitario 0 33 8 5 10 56

Especialista 0 11 2 1 4 18

M agíster 0 6 2 0 3 11

Doctor 0 3 0 1 3 7

Total 0 53 12 7 20 92

El Comité de Pares considera que el cuerpo académ ico es adecuado en número y 

com posición y cuenta con una dedicación suficiente para garantizar las actividades 

program adas de docencia, investigación y vinculación con el medio.

El cuerpo docente participa en actividades de actualización y perfeccionam iento como 

se consigna en el punto 1.2 del presente informe. Sin embargo, el Com ité de Pares recomienda 

increm entar la cantidad de docentes con form ación de posgrado en tem as centrales de la 

carrera.

Res. 998/14



í t

"2014 -  Añ o  de Hom enaje al A lm irante Guillermo Brow n, en el Bicent$r\ario del Com bate N aval de M ontevideo "
Ac a=¿-.

Comisión N acio nal d e  Evaluación 
y  A creditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
República Argentina

% -p \ o - a  
£  rn

■ * S  /  v

' M ' “ f  >  -í' 

/

4. Alum iios y graduados

Los criterios y procedim ientos para la admisión de alumnos incluye un curso obligatorio 

de nivelación y am bientación que abarca m ódulos com unes a todas las carreras de la unidad 

académ ica: Introducción a la  vida Universitaria, Estrategias de A prendizaje en la Universidad 

y M atem ática, y un módulo disciplinar. El curso no posee instancias de evaluación 

elim inatoria para el ingreso, pero el alumno debe cum plir con un 75%  de asistencia al mismo 

(R esolución CD N° 3531/11).

El siguiente cuadro m uestra la cantidad de ingresantes, alum nos y egresados de la 

carrera en los últim os 3 años:

Año 2010 2011 2012

Ingresantes 104 108 110

Alumnos 473 418 472

Egresados 5 7 4

La institución cuenta con m ecanism os de seguim iento de alum nos y brinda a los 

estudiantes acceso a instancias de apoyo académico que le facilitan su form ación, tales como 

becas (transporte, comedor, prestación efectiva de servicios, finalización de estudios, para 

prom over el intercambio de estudiantes con México y del M inisterio de Educación de la 

Nación) y un sistem a de tutorías para los alumnos del prim er año de todas las carreras de la 

unidad académica que se desarrolla en el marco del Proyecto de A poyo para el Mejoramiento 

de la Enseñanza. El program a tiene com o finalidad contribuir a m ejorar el rendimiento 

académ ico, el desarrollo de aptitudes y la adaptación de los alum nos a la educación superior. 

Si bien el Comité de Pares considera que los m ecanism os son adecuados, recomienda 

fortalecer las medidas de retención a fin de dism inuir los niveles de deserción.

Asim ism o, la institución prevé m ecanism os para la actualización, form ación continua y 

perfeccionam iento profesional de graduados. En el Inform e de A utoevaluación, se menciona 

que la participación de los egresados en las actividades de la institución se canaliza a través de 

proyectos de investigación. Para los graduados existe un sistem a de becas de Investigación en 

las categorías Iniciación y Perfeccionamiento, dirigidas al cum plim iento de tareas de 

investigación y/o desarrollo en el ámbito de la UNNE. A sim ism o, la institución informa sobre

Res. 998/14



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenqrip del Combate Naval de Montevideo'

Comisión N ocional d e  Evaluación 
y  Acreditació n  Universitario 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

..

los servicios y acciones que ofrece a los egresados: cursos, sem inarios, charlas, etc. El Comité 

de Pares considera que estos m ecanismos son adecuados.

5. Infraestructura y equipamiento

Los inmuebles donde se dictan las actividades curriculares de la carrera son de 

propiedad de la unidad académica. La FaCENA cuenta con los siguientes espacios: 17 

oficinas, 5 ámbitos de reunión, 12 espacios exclusivos para uso de los profesores; y 15 aulas, 

entre otros espacios. La institución inform a que las actividades académ icas de la carrera de 

Ingeniería Electrónica se llevan a cabo en dos unidades edilicias, am bas de propiedad de la 

UNNE: el Campus Universitario “Dr. Deodoro Roca” y el edificio ubicado en el centro de la 

ciudad de Corrientes (calle 9 de Julio 1449). En lo que respecta a los laboratorios, la carrera 

utiliza 15 laboratorios: Quím ica General; Informática; Inform ática de Física; Informática de 

Ingeniería; Optica; Física; Electricidad y M agnetismo; Gabinete de Termodinámica, 

Laboratorio 1 (Electrotecnia I y II); Laboratorio 2 (M áquinas G randes); Laboratorio 14 

(Electrónica Industrial); Laboratorio 15 (Electrónica); Laboratorio 21 (Electrónica), 

Laboratorio 22 (Electrotecnia e Instalaciones Eléctricas) y Laboratorio de Electromagnetismo.

La institución dispone de instalaciones para el desarrollo de actividades de docencia, 

investigación y vinculación con el m edio y cuenta con acceso a equipam iento informático. El 

equipam iento de los laboratorios resulta coherente con las exigencias y objetivos educativos 

del plan de estudios.

Durante la visita realizada en el m arco de la acreditación de prim era fase de la carrera 

de Ingeniería en Agrim ensura se observó que en los espacios físicos en los que se desarrolla la 

carrera Ingeniería Electrónica (Cam pus Universitario “Dr. Deodoro R oca” y sede del centro) 

coexisten instalaciones eléctricas norm alizadas y no norm alizadas. En lo que respecta al 

Cam pus, si bien los responsables de Seguridad e Higiene inform aron que la institución se 

encuentra adecuando las instalaciones con la colaboración de la Superintendencia Provincial, 

el Com ité de Pares requiere que se norm alicen y adecúen la totalidad de las instalaciones 

eléctricas del Campus. En relación a la sede céntrica, la institución inform ó que a los fines de 

m ejorar las condiciones eléctricas de las instalaciones, la Secretaría de Políticas Universitarias 

del M inisterio de Educación ha asignado presupuesto para la planificación y ejecución de una 

obra denominada: “Instalación eléctrica Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y 

Res. 998/14



'2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo

Comisión N acio nal d e  Evaluación
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina <5 ir-

J

Agrim ensura UN N E” (Resolución M E N° 2351/2012), cuya licitación pública ha sido 

autorizada por Resolución UNNE N° 1993/2013. Sin embargo, el Com ité de Pares considera

acciones previstas. Por consiguiente, requiere que se normalicen y adecúen la totalidad de las

instalaciones eléctricas de la sede del centro. Por otro lado, el Com ité de Pares recomienda
1

que se disponga de extintores y eventualmente otros me!dios apropiados en los laboratorios 

alim entados con gas, dada la posibilidad de derrame de elem entos com bustibles líquidos. 

Asim ism o, recomienda la colocación de detectores de humo en aulas, laboratorios y 

bibliotecas de ambas sedes en las que se desarrolla la carrera.

Durante la visita a la sede céntrica, se observó que el edificio ha tenido escaso 

m antenim iento y se han detectado distintos déficits de seguridad, higiene y accesibilidad en 

los laboratorios destinados a actividades académicas de la carrera. Concretamente, los 

laboratorios no cuentan con ventilación ni con salida de emergencia, pudiendo representar un 

riesgo ante situaciones que requieran evacuación inmediata. Por otra parte, los espacios 

com unes de acceso a laboratorios, aulas y otros espacios físicos utilizados por personal 

docente, no docente y alumnos de la carrera, no cuentan con planos de evacuación, 

señalización e iluminación de em ergencia. Por consiguiente, se form ula un requerimiento al 

respecto.

En el Inform e de Autoevaluación, la carrera señala que el responsable institucional a 

cargo de la seguridad e higiene de la unidad académica es el Consejo Asesor Central de 

H igiene y Seguridad en el Trabajo. Asimismo, presenta la norm ativa del Sistema de

Seguridad e Higiene de la Universidad y un informe de las actividades realizadas en el
í

período 2011-2013 (resoluciones relativas a designaciones de responsables de áreas, un 

diagnóstico y plan de obras, detalle de m ejoras de condiciones de seguridad e higiene de la 

unidad académ ica y de m ateriales adquiridos, etc.). A partir de junio de 2013, la unidad 

académ ica ha contratado un servicio externo de Higiene y Seguridad para cum plir funciones 

de asesoramiento.

La unidad académ ica cuenta con dos bibliotecas, una ubicada en el Campus Deodoro 

Roca y otra en la sede ubicada en el centro de la ciudad de Corrientes. Am bas bibliotecas 

brindan servicios de lunes a viernes de 7:30 a 21 horas. El personal afectado asciende a 6 

personas en ambas bibliotecas, que cuentan con form ación adecuada para las tareas que

Res. 998/14

que el plan propuesto no detalla los plazos de finalización de la obra ni define claramente las



'2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Comisión N acio nal d e  Evaluación 
y  A creditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

C O M E A ü i l

realizan. Entre las tareas que desarrollan se incluyen préstam os dom iciliarios, servicio de 

referencia, circulación, consulta de libros, sala de lectura, entre otras. Durante la visita 

realizada a ambas sedes, se observó que las dos bibliotecas no cuentan con señalización ni con 

salida de em ergencia, pudiendo representar un riesgo ante situaciones que requieran
a

evacuación inmediata. Por lo tanto, se formula un requerimiento al respecto.

La biblioteca dispone de equipam iento informático que perm ite acceder a redes de bases 

de datos, tales como la Biblioteca Electrónica del M inisterio de C iencia, Tecnología e 

Innovación Productiva de la Nación y la Red de Bibliotecas de la UNNE.

La institución informa que la biblioteca cuenta con 1248 ejem plares para las carreras de 

ingeniería. El acervo bibliográfico disponible en la biblioteca resulta adecuado.

La unidad académica tiene m ecanism os de planificación y asignación presupuestaria 

definidos. De acuerdo con la inform ación presentada en el Form ulario Electrónico la carrera 

cuenta con recursos financieros suficientes para su desarrollo.

De acuerdo con lo expuesto precedentem ente, el Com ité de Pares form ula los siguientes 

requerimientos:

Requerim iento 1. A segurar la existencia de m ecanismos formales de gestión académica que 

garanticen el seguimiento del plan de estudios.

Requerim iento 2. Cargar o corregir en el Form ulario Electrónico:

a) la carga horaria destinada a la form ación experimental, tal como lo establece la Resolución 

M E N° 1232/01;

b) la carga horaria destinada a la resolución de problem as abiertos de Ingeniería, tal como lo 

establece la Resolución M E N° 1232/01;

c) las horas de la asignatura “M ateriales y Com ponentes”, tal como lo establece la Resolución 

M E N° 1232/01.

d) la carga horaria total del plan de estudios, de acuerdo con la normativa.

R equerim iento 3. Explicitar la descripción de las actividades prácticas en los programas 

analíticos de las actividades curriculares M ecánica y Term odinám ica, Electricidad, 

M agnetism o, Óptica y Sonido, Dibujo, Química General, E lectrotecnia I, Materiales y 

C om ponentes, Computación, Centrales Eléctricas, D iseño de líneas de transmisión y

Res. 998/14



'2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenar'{0\del, Combate Naval de Montevideo'

Comisión N acio nal d© Evaluación 
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

i

estaciones transform adoras, Electrónica I, Física del estado sólido, Instalaciones Eléctricas I, 

Instalaciones Eléctricas II, M edidas Eléctricas, Term odinám ica y Transm isión de la Energía. 

Requerim iento 4. Con respecto al plan de estudios:

G arantizar el cum plimiento de la carga horaria m ínim a destinada a A ctividades de Proyecto y 

Diseño establecida en la Resolución M inisterial N° 1232/01.

Requerim iento 5. Con respecto a infraestructura y equipamiento:

a) adecuar y normalizar las instalaciones eléctricas de las dos sedes en las que se desarrolla la 

carrera;

b) asegurar que las bibliotecas que utiliza la carrera cuenten con señalización y con salida de 

em ergencia;

c) asegurar que los laboratorios de la sede céntrica cuenten con ventilación y salidas de 

em ergencia;

d) asegurar que los espacios comunes de acceso a laboratorios, aulas y otros espacios físicos 

utilizados por personal docente, no docente y alumnos de la carrera en la sede céntrica, 

cuenten con planos de evacuación, señalización e ilum inación de em ergencia.

Adem ás, se formulan las siguientes recomendaciones:

1. Fortalecer los m ecanismos para estim ular la participación de alum nos en las actividades de 

investigación.

2. Increm entar la cantidad de docentes con formación de postgrado en tem as centrales de la 

carrera.

3. Fortalecer las m edidas de retención de alumnos a fin de que dism inuir los niveles de 

deserción.

4. A ctualizar la bibliografía de las siguientes asignaturas: Quím ica General y Medidas 

Eléctricas.

5. D isponer de extintores y evcnlualmente otros medios apropiados en los laboratorios 

alim entados con gas.

6. C olocar detectores de humo en aulas, laboratorios y bibliotecas de am bas sedes en las que 

se desarrolla la carrera.

Res. 998/14



'2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo'

M
lón N acional d e  Evaluación 
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

S D

Anexo II: Informe de Evaluación de la Respuesta a la Vista de la carrera de Ingeniería 

E lectrónica de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y A grim ensura de la Universidad 

Nacional del Nordeste

Requerim iento 1: Asegurar la existencia de m ecanismos formales de gestión académica que 

garanticen el seguimiento del plan de estudios.

D escripción de la respuesta de la institución:

La institución presenta la norm ativa que rige la Com isión de Carrera de Ingeniería 

Electrónica de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y A grim ensura (FACENA), 

instancia responsable del cum plimiento y la implementación del plan de estudios y sus 

objetivos (Resolución CD N° 232/09).

La Comisión de Carrera es presidida por el D irector de la Carrera, quien convoca a 

com isión y propone los temas a tratar, y está integrada por 2  docentes, 1 alumno y 1 

graduado. Los cargos tienen una duración de 2 años pudiendo ser reelectos y cada miembro 

posee su respectivo suplente. La institución presenta las actas de reunión de la comisión. Se 

adjunta la documentación respaldatoria.

Evaluación:

Se considera que la inform ación presentada es adecuada y subsana el déficit señalado 

oportunam ente.

Requerim iento 2: Cargar o corregir en el Formulario Electrónico:

a) la carga horaria destinada a la form ación experimental, tal como lo establece la Resolución

M E N° 1232/01;

b) la carga horaria destinada a la resolución de problem as abiertos de Ingeniería, tal como lo 

establece la Resolución M E N° 1232/01;

c) las horas de la asignatura “M ateriales y Com ponentes”, tal como lo establece la Resolución 

M E N° 1232/01.

d) la carga horaria total del plan de estudios, de acuerdo con la norm ativa.

D escripción de la respuesta de la institución:

La institución corrige en el Form ulario Electrónico la carga horaria destinada a la 

form ación experimental de las asignaturas Cálculo Diferencial e Integral II y Dibujo. Además,

Res. 998/14



"2014 - Añ o  de Hom enaje al A lm irante Guillermo Brown, en el Qicentenario del Com bate N aval de M ontevideo"

entrac»' ?<f, ■■■

Comisión N acio nal d e  Evaluación 
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

a

/ - K  f
{ ,  y-ft

|  ̂ <*• ' 1
V

se observa que se m odifica la carga horaria correspondiente a la resolución de problemas 

abiertos de Ingeniería de las asignaturas Análisis Numérico y Calculo Diferencial e Integral

II.

Como resultado de estas m odificaciones, la carga horaria con respecto a los criterios de 

intensidad de la form ación práctica, se consigna en el siguiente cuadro:

Intensidad de la 
formación práctica

Resolución M E NH 
1232/01

Plan de estudios 2001

Formación
Experimental

200 488

Resolución de 
Problem as de 
Ingeniería

150 176

Actividades de 
Proyecto y Diseño

200 200

Práctica Profesional 
Supervisada

200 200

Por otro lado, se corrige la carga horaria de la asignatura M ateriales y Componentes de 

acuerdo a lo establecido en la Resolución M E N° 1232/01, incorporándola en el bloque de 

Tecnologías Básicas.

Adem ás, se observa que se corrige la carga horaria total del plan de estudios, 

consignando un total de 4136 horas, tal como lo establece la norm ativa que aprueba el plan.

Com o resultado de estas modificaciones, la carga horaria por bloque curricular se 

consigna en el siguiente cuadro:

Bloque curricular Resolución M E N° 1232/01 Plan de estudios 2001
Ciencias Básicas 750 1312

Tecnologías Básicas 575 1024
Tecnologías Aplicadas 575 1048

Complementarias 175 336

Por últim o, la  carga horaria actualizada de cada disciplina correspondiente al bloque de 

Ciencias Básicas en com paración con la establecida por la Resolución M E N° 1232/01, se 

puede observar en el siguiente cuadro:

Res. 998/14



Comisión N acio nal d e  Evaluación 
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

"2014 -A ñ o  de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Bi^sraMüMd del Combate Naval de Montevideo"

^ 5 2

¿ Jo  \  
% % \ ® pn I 

f/> co *

X
7 r '

J & -

v " "

\ \  r***" i*

/  I

Disciplinas de 
Ciencias Básicas

Resolución M E N° 
1232/01

Plan de estudios 2001

M atemática 400 640
Física 225 384
Química 50 112
Sistemas de 
Representación y 
Fundam entos de 
Inform ática

75 176

Evaluación:

Se considera que se cargó correctamente la inform ación solicitada en el Formulario 

Electrónico.

R equerim iento 3: Explicitar la descripción de las actividades prácticas en los programas 

analíticos de las actividades curriculares M ecánica y Term odinám ica, Electricidad, 

M agnetism o, Óptica y Sonido, Dibujo, Quím ica General, E lectrotecnia I, Materiales y 

Com ponentes, Computación, Centrales Eléctricas, D iseño de líneas de transmisión y 

estaciones transformadoras, Electrónica I, Física del estado sólido, Instalaciones Eléctricas I, 

Instalaciones Eléctricas II, M edidas Eléctricas, Term odinám ica y Transm isión de la Energía. 

Descripción de la respuesta de la institución:

La institución adjunta los program as analíticos m odificados de las asignaturas 

requeridas, explicitando las actividades prácticas.

Por otro lado, se observa que se cargó en el Form ulario Electrónico la m odificación al 

plan de estudios, aprobada por Resolución CS N° 03/13. Estas m odificaciones implican 

cam bios en relación con la denominación de algunas asignaturas y la redistribución de otras, 

sin alterar los contenidos ni la carga horaria total del plan de estudios. Se consignan los 

siguientes cambios: se suprimió la asignatura M ecánica y Term odinám ica; la asignatura 

Electricidad, M agnetismo, Óptica y Sonido se dividió en dos m aterias, M ecánica, Óptica y 

Sonido y Electricidad, M agnetismo y Calor; se modificó la denom inación de las asignaturas 

Com putación, Dibujo, Análisis Numérico y Seminario de Ingeniería Eléctrica por 

Inform ática, Sistemas de Representación, M étodos Numéricos y Sem inario de Ingeniería. La 

institución adjunta los programas analíticos de estas asignaturas, explicitando las actividades

Res. 998/14



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el Biceqfáflario del Combate Naval de Montevideo"

3  jQl D
m IEd/  - \ .

¿ V "
„ ■f’

'£ >  °  \  ^  'p \ 
o  a  \

Comisión N acio nal d e  Evaluación 
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación  
República Argentina

7-
\ O

1(0' I J

¡I

prácticas en los program as de M ecánica, Óptica y Sonido; Electricidad, M agnetism o y Calor; 

Inform ática; Sistemas de Representación y M étodos Numéricos.

Evaluación:

Se considera que la información presentada es adecuada y subsana el déficit señalado 

oportunam ente. El Com ité de Pares considera que las m odificaciones realizadas cumplen con 

lo establecido en la Resolución M E N° 1232/01.

f- M j

1

Requerim iento 4: Garantizar el cum plimiento de la carga horaria m ínim a destinada a 

Actividades de Proyecto y Diseño establecida en la Resolución M inisterial N° 1232/01. 

Descripción de la respuesta de la institución:

La institución corrige la carga horaria destinada a las Actividades de Proyecto y Diseño 

de acuerdo a lo establecido en la normativa. El cuadro que refleja la carga horaria de la 

intensidad de la formación práctica se observa en el análisis del R equerim iento 2.

Evaluación:

Se considera que se cargó correctamente la inform ación solicitada en el Formulario 

Electrónico.

Requerim iento 5: Con respecto a infraestructura y equipamiento:

a) adecuar y normalizar las instalaciones eléctricas de las dos sedes en las que se desarrolla la 

carrera;

b) asegurar que las bibliotecas que utiliza la carrera cuenten con señalización y con salida de 

emergencia.

c) asegurar que los laboratorios de la sede céntrica cuenten con ventilación y salidas de 

em ergencia;

d) asegurar que los espacios comunes de acceso a laboratorios, aulas y otros espacios físicos 

utilizados por personal docente, no docente y alumnos de la carrera en la sede céntrica, 

cuenten con planos de evacuación, señalización e ilum inación de em ergencia;

Descripción de la respuesta de la institución:

La institución informa que la carrera desarrolla actualmente sus actividades en la sede 

Centro y en la sede Campus, conform ada por los edificios Física y Departam ento de 

Ingeniería. Este últim o edificio fue inaugurado en septiem bre de 2013 y cuenta con espacios 

Res. 998/14



'2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el ^icéikehaho del Combate Naval de Montevideo

Comisión N acional d e  Evaluación 
y  Acreditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
R epública Argentina

para aulas, laboratorios y oficinas, destinadas en su totalidad al funcionam iento de las 

actividades académ icas de las carreras de Ingeniería Eléctrica e Ingeniería Electrónica.

Las nuevas instalaciones cuentan con m atafuegos, señalización, planos de evacuación y 

salidas de emergencia. Además, durante la visita se observó que las aulas son apropiadas para 

el dictado de clases y se encuentran com pletamente equipadas (pupitres, pizarrón, 

proyectores, entre otros). Por otro lado, existe un salón de usos m últiples con capacidad para 

300 personas que se encuentra en condiciones de uso. La institución inform a la realización de 

las siguientes licitaciones en relación con este edificio: Provisión e instalación de 

acondicionadores de aire tipo split (Resolución Rectoral N° 1311/14 y N° 1722/14) y 

A dquisición de mobiliario (Resolución Rectoral NH 1455/14 y N° 1844/14), am bas con plazo

2014 el traslado de la totalidad de los cursos, laboratorios, oficinas y departam entos, para el 

com pleto funcionam iento de las carreras de Ingeniería Eléctrica e Ingeniería Electrónica en 

las nuevas instalaciones. En la actualidad se dictan en este edificio las siguientes asignaturas: 

Q uím ica General, Ingeniería Legal, Transm isión de la Información, Cálculo Diferencial e 

Integral I, Electricidad, M agnetismo y Calor, Propagación y Antenas, E lectrotecnia II y los 

Sem inarios de Ingeniería M ódulos I y V.

En relación con la adecuación y norm alización de las instalaciones eléctricas de la sede 

Centro, se inform a que la Secretaría de Políticas Universitarias del M inisterio de Educación 

asignó un presupuesto de $980.000 para la planificación y ejecución de la obra. La institución 

autorizó la licitación pública por Resolución Rectoral N° 1993/13 y prevé su inicio para el 

segundo sem estre de 2014, con un plazo de ejecución de 240 días corridos. En el pliego de 

obra se indican los detalles de la instalación eléctrica a ejecutarse, tales com o tendido de 

caños, construcción e instalación de tableros eléctricos, puesta a tierra, cableado y armado de 

circuitos, entre otros.

Por otro lado, en el edificio Física de la sede Campus se relevaron las instalaciones 

eléctricas existentes y se iniciaron las modificaciones para su adecuación y normalización, de 

acuerdo a lo establecido por la Ley de Higiene y Seguridad en el Trabajo y la Reglamentación 

de la A sociación Electrotécnica Argentina (AEA). Se constató la realización de parte de los 

trabajos previstos, tales como la instalación de tableros, contratapas y jabalinas a tierra. Los 

responsables de las acciones m encionadas son: el Rector, el Decano, el Secretario

de entrega e instalación para el segundo semestre de 2014. A sim ism o, se prevé para fines de



'2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el B¡centeM>Md\del)£ombate Naval de Montevideo'

Comisión N ocional d e  Evaluación 
y  Acreditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
República Argentina

A dm inistrativo, el D irector de Construcciones y el Responsable de Higiene y Seguridad en el 

Trabajo de la FACENA. El presupuesto asignado es de $20.000 provenientes de los fondos de 

la Universidad.

En segundo lugar, en relación con la biblioteca de la sede Centro, la institución presenta 

un informe realizado por un especialista en higiene y seguridad, donde se verifica que no es 

necesaria la instalación de una salida de em ergencia de acuerdo a las condiciones espaciales y 

la  distribución de los puestos de trabajo. Por otro lado, se prevé la señalización de la ruta de 

evacuación y la colocación de barrajes antipánico en esta biblioteca.

En la biblioteca del edificio Física de la sede Campus se prevé la realización de obras 

para la construcción de una salida de em ergencia, la señalización de la ruta de evacuación y la 

colocación de bárrales antipánico durante el segundo semestre de 2014. Los responsables de 

las acciones a realizarse en ambas bibliotecas son: el Decano, el Secretario Adm inistrativo, el

Personal Contable y el Personal Técnico de la FACENA. El presupuesto asignado es de

__|  $20.000 provenientes de los fondos de la Universidad. Se adjuntan los planos de la biblioteca

sede Centro y sede Campus.

sede Centro y se m odificará una de las puertas de los laboratorios m encionados para asegurar 

que cuenten con la adecuada salida de emergencia. Además, durante el segundo semestre de 

2014 se instalarán banales antipánico y la señalización de la ruta de evacuación 

correspondiente en todos los laboratorios de esta sede donde se desarrollan actividades 

curriculares de la carrera. La institución adjunta el plano con la ubicación de la salida de 

em ergencia y la señalización. Los responsables de las acciones m encionadas son: el Decano, 

el Secretario Adm inistrativo, el Personal Contable y el Personal Técnico de la FACENA. El 

presupuesto asignado es de $10.000 provenientes de los fondos de la Universidad.

E n cuarto lugar, se adjuntan los planos de evacuación de la planta baja y del primero, 

segundo, tercer y cuarto piso (terraza) de la sede Centro, donde se indica la señalización, ruta 

de evacuación y ubicación de las luces de emergencia. Se prevé realizar estas acciones 

durante el segundo semestre de 2014. Los responsables de las acciones son: el Decano, el 

Secretario Administrativo, el Personal Contable, el Personal Técnico y el Ingeniero 

responsable de Higiene y Seguridad de la FACENA. El presupuesto asignado es de $20.000 

provenientes de los fondos de la Universidad.

1
En tercer lugar, se instalaron extractores de aire en los laboratorios de informática de la

Res. 998/14



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en el BicentetJatWdel Combate Naval de Montevideo"

'■ m ?

£ ,  o  '- x ¿  ¡ t  " "

ti

D

Comisión N acio nal d e  Evaluación 
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación  
R epública Argentina

^ í¿ T(2£> r-'

Cabe m encionar que se instalaron extintores en el interior de los laboratorios de Física y 

de Quím ica alimentados con gas, ubicados en el prim er y segundo piso del edificio Física de 

la Sede Campus. Además, se colocarán detectores de hum o autónom os en todas las aulas, 

laboratorios y bibliotecas de la sede Centro y del edificio Física de la  sede Campus.

Finalmente, la institución presenta los siguientes certificados: Verificación de 

condiciones de higiene y seguridad (sede Centro y Cam pus U niversitario); Informe de 

relevam iento de las condiciones de higiene y seguridad del trabajo (sede Centro y Campus 

Universitario); Verificación de extintores y salidas de em ergencia (edificio Departamento de 

Ingeniería de la sede Campus); Carga de fuego y verificación de extintores (edificio Física de 

la sede Cam pus) y Relevamiento de higiene y seguridad (edificio Física de la sede Campus y 

sede Centro).

Evaluación:

Se considera que la nueva inform ación presentada y las acciones previstas permitirán 

subsanar el déficit señalado.

Por otra parte, se observa que la institución actualizo la inform ación referida al cuerpo 

J  docente de la carrera. La cantidad de docentes de la carrera según cargo y dedicación horaria 

sem anal se m uestra en el siguiente cuadro (si el docente tiene m ás de un cargo se considera el 

de m ayor jerarquía y dedicación):

Cargo Dedicación semanal
M enor a 
9 horas

De 10 a 
19 horas

De 20 a 
29 horas

De 30 a 
39 horas

M ayor a 
40 horas

Total

P rofesor Titular 0 4 3 0 8 15
Profesor Asociado 0 0 0 0 0 0
Profesor Ad junto 0 16 1 0 7 24
Jefe de Trabajos Prácticos 0 36 1 0 o

J> 40
Ayudantes graduados 0 13 0 0 0 13
Total U 69 5 0 18 92

El siguiente cuadro m uestra la cantidad de docentes de la carrera según su dedicación y 

título académico máxim o (si el docente tiene m ás de un cargo, se sum an las dedicaciones):

T ítulo académ ico máximo Dedicación semanal

Res. 998/14



Comisión N acional d e  Evaluación 
y  Acreditació n  Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
República Argentina

r\ONAl Í1f
“2014  -  Año de Hom enaje al A lm irante Guillermo Brown, en el Bic&kengriO d e l Com bate N aval de M ontevideo"

/ O <6? 
c? y' \

en

V

Q >  *  > '
*:JI0 V-A

M enor a 
9 horas

De 10 a 
19 horas

De 20 a 
29 horas

De 30 a 
39 horas

M ayor a 
40 horas

Total

Grado universitario 0 29 13 3 11 56
Especialista 0 13 1 0 4 18
M agister 0 4 4 0 3 11
D octor 0 3 0 1 3 7
Total 0 49 18 4 21 92

Por últim o, la institución atendió a las recom endaciones form uladas en el Informe de 

Evaluación. Con respecto al fortalecim iento de los m ecanismos para estim ular la participación 

de alum nos en las actividades de investigación, se prevé la incorporación de alumnos en los 

siguientes Grupos de Investigación y Transferencia: Grupo de Eficiencia Energética 

(Resolución CD N° 46/13), Grupo de Desarrollos Tecnológicos (R esolución CD N°45/13), 

Grupo de Telem edicina y Gestión de Recursos Hum anos (Resolución CD N° 44/13), Grupo 

Regional de Adm inistración Tecnológica, Organizativa y Social (Resolución CD N° 162/13), 

Grupo de Ingeniería en Re-Habilitación (Resolución CD N° 379/12) y Grupo de Energías 

Renovables (Resolución CD N° 590/07).

En relación con la recom endación de increm entar la cantidad de docentes con formación 

de posgrado en la especialidad, la institución informa que cuenta con 3 docentes con nivel de 

doctorado en temas centrales de la carrera, 2 docentes doctorandos con tesis en elaboración, 3 

docentes elaborando tesis de m agister y 3 docentes cursando la M aestría en Sistemas de 

Redes y Telecom unicaciones de la unidad académica.

Con respecto a fortalecer las m edidas de retención de alumnos, la institución informa la 

creación del Gabinete Psicopedagógico (Resolución CD N° 771/12), que ofrece a los alumnos 

asesoram iento, inform ación y formación a nivel personal como vocacional. Además, de 

acuerdo al Program a de Seguimiento a los Ingresantes 2013 (Resolución CD N° 70/13), se 

realizaron reuniones con docentes de I o año sobre diversas tem áticas, tales como: 

m etodología de estudio, espacios de Tutorías (Resolución CD N°1233/12) y Gabinete 

Psicopedagógico y práctica docente. Por últim o, se realizaron capacitaciones docentes sobre 

A ula Virtual (Resolución CD N° 585/13), para incentivar el estudio a distancia y el 

afianzam iento de los aprendizajes.

Res. 993/14



^  «?r ÍP, \

"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo BrowQr&n é tricentenario del Combate Naval de Montevideo"

Comisión N acio nal d o  Evaluación 
y  A creditación Universitaria 

Ministerio d e  Educación 
República Argentina

/ A ' ,  1  -N

Adem ás, se actualizo la bibliografía de las asignaturas Q uím ica General y Medidas 

Eléctricas en el Formulario Electrónico.

C Q M E A U ]

Res. 998/14


